
 

Z A K O N 

O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 
ZDRAVSTVENOM OSIGURANJU 

^lan 1. 

U Zakonu o zdravstvenom osiguranju ("Slu`beni glasnik RS", br. 
18/92, 26/93, 53/93, 67/93, 48/94, 25/96, 46/98, 54/99 i 29/01) u ~lanu 15. 
ta~ka 2) re~i: "u skladu sa propisima o radnim odnosima," zamenjuju se 
re~ima: "u skladu sa zakonom,". 

^lan 2. 

U ~lanu 30. ta~ka 4a) bri{e se. 

U ta~ki 6), na kraju teksta ta~ka se zamenjuje ta~kom i zapetom, 
a posle ta~ke 6) dodaje se ta~ka 7) koja glasi: 

"7) spre~eni da rade zbog odr`avanja trudno}e.". 

^lan 3. 

^lan 32a bri{e se. 

^lan 4. 

U ~lanu 33. stav 2. bri{e se. 

^lan 5. 

U ~lanu 37. re~i: "osim zbog neophodne posebne nege deteta," 
bri{u se. 

^lan 6. 

^lan 38. menja se i glasi: 

"Osnov za utvr|ivanje naknade zarade (u daljem tekstu: osnov 
za naknadu) za osiguranike iz ~lana 29. ta~ka 1) ovog zakona, ~ini zarada 
utvr|ena u skladu sa zakonom, op{tim aktom ili ugovorom o radu, koju bi 
osiguranik ostvario u mesecu za koji se ispla}uje naknada zarade da nije 
nastupila privremena spre~enost za rad, kao i naknada zarade zbog rada sa 

 



 

skra}enim radnim vremenom, odnosno naknada zarade zbog rada na drugom 
odgovaraju}em poslu u skladu sa propisima o penzijskom i invalidskom 
osiguranju. 

U osnov za naknadu zarade ne ulazi naknada zarade za vreme 
privremene spre~enosti za rad ostvarena u skladu sa ovim zakonom, naknada 
tro{kova u skladu sa propisima o radu i druga primanja koja nemaju karakter 
zarade u skladu sa propisima o radu, op{tim aktom ili ugovorom o radu." 

^lan 7. 

^lan 40. bri{e se. 

^lan 8. 

U ~lanu 42. stav 1. re~i: "umanjena za iznos poreza i doprinosa 
za socijalno osiguranje koji se na tu osnovicu obra~unavaju," bri{u se. 

^lan 9. 

^lan 43. menja se i glasi: 

"Ako privremena spre~enost za rad osiguranika iz ~lana 29. ta~. 
2) i 3) ovog zakona traje du`e od punog kalendarskog meseca, osnov za 
naknadu za svaki naredni mesec privremene spre~enosti za rad uskla|uje se 
prema kretanju prose~ne mese~ne zarade po zaposlenom na teritoriji 
Republike, prema poslednjem objavljenom podatku republi~kog organa 
nadle`nog za poslove statistike." 

^lan 10. 

^lan 44. menja se i glasi: 

"Naknada zarade koja se obezbe|uje iz sredstava Zavoda u 
slu~ajevima iz ~lana 30. ovog zakona iznosi 65% od osnova za naknadu i ne 
mo`e biti ni`a od minimalne zarade utvr|ene u skladu sa zakonom. 

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, naknada zarade koja se 
obezbe|uje iz sredstava Zavoda iznosi 100% od osnova za naknadu i ne 
mo`e biti ni`a od minimalne zarade utvr|ene u skladu sa zakonom, u 
slu~ajevima kada je uzrok spre~enosti za rad: 

1) povreda na radu i profesionalna bolest, 

2) dobrovoljno davanje tkiva i organa i 

3) odr`avanje trudno}e." 

 



 

^lan 11. 

^lan 45. menja se i glasi: 

"Visina naknade zarade koju obezbe|uje poslodavac iz svojih 
sredstava u slu~ajevima iz ~lana 30. ovog zakona utvr|uje se u skladu sa 
propisima o radu i ovim zakonom. 

Visina naknade zarade koju obezbe|uje poslodavac iz svojih 
sredstava za slu~ajeve iz ~lana 44. stav 2. ovog zakona iznosi 100% od 
osnova za naknadu i ne mo`e biti ni`a od minimalne zarade utvr|ene u 
skladu sa zakonom." 

^lan 12. 

Posle ~lana 45. dodaje se ~lan 45a koji glasi: 

"^lan 45a 

Zaposleni koji je privremeno spre~en za rad za vreme dok 
njegov poslodavac zaposlenima privremeno ne ispla}uje zarade, ima pravo 
na naknadu zarade u iznosu minimalne zarade utvr|ene u skladu sa 
zakonom. Ako poslodavac naknadno isplati zarade zaposlenima, naknada se 
odre|uje u skladu sa ovim zakonom." 

^lan 13. 

^lan 46. bri{e se. 

^lan 14. 

^lan 47. menja se i glasi: 

"Naknada zarade utvr|ena u skladu sa ovim zakonom, koja se 
obezbe|uje iz sredstava Zavoda za osiguranike iz ~lana 29. ta~. 2) i 3) ovog 
zakona, osim za slu~ajeve iz ~lana 44. stav 2. ovog zakona, ne mo`e biti ve}a 
od 65% od prose~ne osnovice na koju je osiguranik pla}ao doprinos za 
obavezno zdravstveno osiguranje u prethodnom kalendarskom polugo|u. 

Za slu~ajeve iz ~lana 44 stav 2. ovog zakona, naknada zarade 
ne mo`e biti ve}a od prose~ne osnovice na koju je osiguranik pla}ao doprinos 
za obavezno zdravstveno osiguranje u prethodnom kalendarskom polugo|u.". 

 



 

^lan 15. 

U ~lanu 48. re~i u zagradi: "~lan 30. ta~ka 4a) i" bri{u se. 

^lan 16. 

U ~lanu 50. stav 1. menja se i glasi: 

"Naknadu zarade za slu~ajeve privremene spre~enosti za rad iz 
~lana 30. ovog zakona, za prvih 30 dana spre~enosti za rad obezbe|uje 
poslodavac iz svojih sredstava, a posle toga dana Zavod, ukoliko ovim 
zakonom nije druga~ije odre|eno." 

U stavu 2. posle re~i: "tri godine" zapeta se zamenjuje ta~kom, a 
re~i do kraja stava bri{u se. 

^lan 17. 

U ~lanu 59. stav 2. menja se i glasi: 

"Naknada pogrebnih tro{kova pripada u visini od 50% od 
prose~ne mese~ne zarade po zaposlenom na teritoriji Republike, u 
pretposlednjem mesecu u odnosu na dan sahrane, utvr|ene prema podatku 
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike." 

^lan 18. 

U ~lanu 74. ta~ka 3) posle re~i: "poro|aja" stavlja se ta~ka i 
zapeta, a re~i do kraja ta~ke bri{u se. 

^lan 19. 

U ~lanu 76. ta~ka 10) bri{e se. 

^lan 20. 

U ~lanu 108a stav 2. re~i: "4a)" bri{u se. 

Posle stava 2. dodaje se stav 3. koji glasi: 

"Doprinos za osiguranike iz ~lana 8. stav 1. ta~. 1), 2), 3), 11) i 
15) ovog zakona pla}a osiguranik iz zarade i poslodavac na zaradu 
zaposlenog." 

 



 

 

^lan 21. 

U ~lanu 108e dodaje se stav 2. koji glasi: 

"Doprinos za osiguranike iz stava 1. ovog ~lana obra~unava i 
pla}a poslodavac." 

^lan 22. 

U ~lanu 108nj stav 2. ta~ka 2) re~i: "u skladu sa propisima o 
radnim odnosima", zamenjuju se re~ima: "u skladu sa zakonom,". 

^lan 23. 

Osiguranik koji je na dan stupanja na snagu ovog zakona 
privremeno spre~en za rad ima pravo na naknadu zarade u slu~ajevima, za 
vreme i u visini utvr|enoj po propisima koji su bili na snazi do dana stupanja 
na snagu ovog zakona. 

^lan 24. 

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u 
"Slu`benom glasniku Republike Srbije". 


